
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982 Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

n° 42/2022, celebrado com a Empresa, NUTRIVITTA HOSPITALAR EIRE-
LI, cujo objeto a contratação de Empresa especializada no fornecimento 
de SUPLEMENTO ALIMENTAR, para atender às Unidades de Acolhimento à 
pessoas idosas: UAPI, Nosso Lar Socorro Gabriel e UAPI Lar da providên-
cia, vinculados à está, Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda - SEASTER.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 25 de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 600 DE 25 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeirode 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), MARCOS DE SOUZA MERGULHÃO, Matrícu-
la: 5418383264/4, Lotado na UAPI LAR DA PROVIDÊNCIA, para atuar como 
Fiscal Titular, e o (a) servidor (a) TAYNAN DE MARIA LOBATO CARDIAS 
MACIEL, Matrícula nº 541996398, lotado(a) no(a) Lotado na UAPI LAR DA 
PROVIDÊNCIA, para atuar como Suplente do Contrato Administrativo n° 
41/2022, celebrado com a Empresa, DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS 
E MENDONÇA LTDA, cujo objeto a contratação de Empresa especializada 
no fornecimento de SUPLEMENTO ALIMENTAR, para atender às Unidades 
de Acolhimento à pessoas idosas: UAPI, Nosso Lar Socorro Gabriel e UAPI 
Lar da providência, vinculados à está, Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 25 de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 602 DE 25 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso
de suas atribuições que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de 
Janeiro de 2019, publicado no
DOE nº 33.771, de 02 de Janeirode 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da
Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), MARCOS DE SOUZA MERGULHÃO, Matrícula:
5418383264/4, Lotado na UAPI LAR DA PROVIDÊNCIA, para atuar como 
Fiscal Titular, e o (a) servidor (a) TAYNAN DE MARIA LOBATO CARDIAS 
MACIEL, Matrícula nº 541996398, lotado(a) no(a) Lotado na UAPI LAR DA 
PROVIDÊNCIA, para atuar como Suplente do Contrato Administrativo n° 
43/2022, celebrado com a Empresa, J N RAMOS COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA, cujo objeto a contratação de Empresa especializada no fornecimento 
de SUPLEMENTO ALIMENTAR, para atender às Unidades de Acolhimento à
pessoas idosas: UAPI, Nosso Lar Socorro Gabriel e UAPI Lar da providên-
cia, vinculados à está, Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda - SEASTER.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 25 de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 803444

TERMO DE RESPONSABILIDADE SOLIDÁRIA COM CESSÃO DE USO E GUARDA DE MATERIAL PERMANENTE - 
CONVÊNIO Nº 887683/2019 - Processo nº 71000.053729/2019-45 - MINISTÉRIO DA CIDADANIA

Objeto do Convênio: Estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) - Aquisição de 
Bens

 PROCESSO Nº 2021/737921      

Nº 
TERMO 
DE CES-

SÃO

MUNICÍPIO

Descrição do Bem - Marca: 
FIAT, Modelo: Mobi Like, 

Ano/Fab: 2021 Modelo: 2022 
- Garantia 36 meses

QTD
REGISTRO 
PATRIMO-

NIAL
VIGÊNCIA

Chassi nº Placa nº

1/2022 BREJO GRANDE DO ARAGUAIA 
(CREAS)

9BD341A-
CXNY780040 RWR 5190 1 17225 25/01/2022 À 

24/01/2027

2/2022 CAPITÃO POÇO (CREAS) 9BD341A-
CXNY782217 RWR 1I10 1 17223 25/01/2022 À 

24/01/2027

3/2022 CHAVES (CREAS) 9BD341A-
CXNY778370 RWR 2A20 1 17222 25/01/2022 À 

24/01/2027

4/2022 CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 
(CREAS)

9BD341A-
CXNY784549 RWR 2A00 1 17218 25/01/2022 À 

24/01/2027

5/2022 CUMARU DO NORTE (CREAS) 9BD341A-
CXNY778069 RWR 1J60 1 17219 25/01/2022 À 

24/01/2027

6/2022 CURRALINHO (CREAS) 9BD341A-
CXNY782662 RWR 1J00 1 17221 25/01/2022 À 

24/01/2027

7/2022 ELDORADO DOS CARAJAS (CREAS) 9BD341A-
CXNY783617 RWR 1I00 1 17212 25/01/2022 À 

24/01/2027

8/2022 MARACANÃ (CREAS) 9BD341A-
CXNY777899 RWR 1H70 1 17211 25/01/2022 À 

24/01/2027

9/2022 MARITUBA (CREAS) 9BD341A-
CXNY783765 RWR 1H80 1 17210 25/01/2022 À 

24/01/2027

10/2022 MOJU (CREAS) 9BD341A-
CXNY777906 RWR 1I40 1 17216 25/01/2022 À 

24/01/2027

11/2022 MUANÁ (CREAS) 9BD341A-
CXNY782749 RWR 1J30 1 17224 25/01/2022 À 

24/01/2027

12/2022 OIERAS DO PARÁ (CREAS) 9BD341A-
CXNY776875 RWR 1I20 1 17217 25/01/2022 À 

24/01/2027

13/2022 OURILÂNDIA DO NORTE (CREAS) 9BD341A-
CXNY781495 RWR 1I80 1 17213 25/01/2022 À 

24/01/2027

14/2022 SALINOPOLIS (CREAS) 9BD341A-
CXNY768099 RWP 8J09 1 17609 25/01/2022 À 

24/01/2027

15/2022 SALVATERRA (CREAS) 9BD341A-
CXNY776383 QVZ 3E61 1 17229 25/01/2022 À 

24/01/2027

16/2022 SANTANA DO ARAGUAIA (CREAS) 9BD341A-
CXNY766027 RWP 9A59 1 17608 25/01/2022 À 

24/01/2027

17/2022 SANTO ANTONIO DO TAUÁ (CREAS) BD341A-
CXNY774510 RWP 8H99 1 17607 25/01/2022 À 

24/01/2027

18/2022 SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
(CREAS)

9BD341A-
CXNY773978 RWP 8E89 1 17606 25/01/2022 À 

24/01/2027

19/2022 SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 
(CREAS)

9BD341A-
CXNY767940 RWP 9A79 1 17605 25/01/2022 À 

24/01/2027

20/2022 SÃO FELIX DO XINGÚ (CREAS) 9BD341A-
CXNY780295 RWU 0J90 1 17599 25/01/2022 À 

24/01/2027

21/2022 SÃO GERALDO DO ARAGUAIA 
(CREAS)

9BD341A-
CXNY774048 RWP 8I19 1 17604 25/01/2022 À 

24/01/2027

22/2022 SÃO JOÃO DE PIRABAS (CREAS) 9BD341A-
CXNY771499 RWP 8E59 1 17023 25/01/2022 À 

24/01/2027

23/2022 SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA 
(CREAS)

9BD341A-
CXNY778021 RWU OJ70 1 17227 25/01/2022 À 

24/01/2027

24/2022 TUCUMÃ (CREAS) 9BD341A-
CXNY775619 RWP 8E19 1 17024 25/01/2022 À 

24/01/2027

25/2022 PIÇARRA (UNIDADE ACOLHIMENTO 
CRIANÇAS / ADOLESCENTE)

9BD341A-
CXNY775541 RWP 8G09 1 17025 25/01/2022 À 

24/01/2027

26/2022 SALINÓPOLIS (UNIDADE ACOLHI-
MENTO CRIANÇAS / ADOLESCENTE)

9BD341A-
CXNY774006 RWP 8I09 1 17026 25/01/2022 À 

24/01/2027

27/2022
SANTA IZABEL DO PARÁ (UNIDADE 
ACOLHIMENTO CRIANÇAS / ADO-

LESCENTE)

9BD341A-
CXNY770460 RWP 8D99 1 17029 25/01/2022 À 

24/01/2027

28/2022 BELÉM (LAR DA PROVIDÊNCIA) 
SEASTER

9BD341A-
CXNY784519 RWR 1I60 1 17214 25/01/2022 À 

24/01/2027

29/2022 BELÉM ( ABRIGO DE MULHERES) 
SEASTER

9BD341A-
CXNY784498 RWR 1I80 1 17215 25/01/2022 À 

24/01/2027

30/2022 MARABÁ (ABRIGO DE MULHERES) 
SEASTER

9BD341A-
CXNY777908 RWR 1J10 1 17220 25/01/2022 À 

24/01/2027

Protocolo: 803477


